
 
Všeobecne záväzné nariadenia Obce Kamenná Poruba 

č. 6 /2022 
o dani za ubytovanie  

 
 Obecné zastupiteľstvo podľa § 11 zákona SNR č. 369 o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 

43 a § 103 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a  miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov  schvaľuje:  

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia  
 

1. Na území obce Kamenná Poruba (ďalej len „obec“) sa vyberá daň za ubytovanie (ďalej len „daň“).  
 

2. Správu dane vykonáva obec – obecný úrad (ďalej len „správca dane“).  

 

§ 2 

Predmet dane  
 

1. Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie podľa § 754 až 759 Občianskeho zákonníka 

v ubytovacom zariadení (ďalej len „zariadenie“), ktorým je hotel, motel, botel, hostel, penzión, apartmánový 

dom, kúpeľný dom, liečebný dom, ubytovacie zariadenie prírodných liečebných kúpeľov a kúpeľných 

liečební, ubytovňa, chata, stavba na individuálnu rekreáciu, zrub, bungalov, kemping, minikemp, rodinný 

dom, byt v bytovom dome, v rodinnom dome alebo v stavbe slúžiacej na viaceré účely a iné zariadenie 

poskytujúce odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe. 

 

§ 3  

Daňovník 

  
1. Daňovníkom je fyzická osoba , ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.  

 

§ 4 

Základ dane 
 

1. Základom dane je počet prenocovaní.  

 

§ 5 

Sadzba dane 

 

1. Obec ustanovuje, že sadzba dane je  0,50 € na osobu a prenocovanie. 

 

 

§ 6 

Vyberanie dane  
 

1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie poskytuje, alebo osoba 

zúčastnená na plnení daňovej povinnosti – zástupca platiteľa dane, ktorý vystupuje ako sprostredkovateľ 

ubytovania prostredníctvom prevádzkovania digitálnej platformy (internetový rezervačný portál), ktorému 

zákon dáva možnosť daň od ubytovanej osoby v rámci rezervačnej platby vybrať a odviesť správcovi dane. 

Platiteľ dane je však povinný správcovi dane oznámiť, že namiesto neho daň z časti alebo úplne vyberá 

zástupca platiteľa dane. 

 

 

 

 



§ 7 

Povinnosti prevádzkovateľa  
 

1. Prevádzkovateľ je povinný viesť knihu ubytovaných hostí alebo elektronicky spracovanú evidenciu (ďalej len 

„evidencia“), ktorá musí obsahovať tieto údaje:  
 

a) meno, priezvisko a rok narodenia ubytovaného,  

b) číslo občianskeho preukazu alebo cestovného dokladu a miesto trvalého pobytu ubytovaného,  

c) deň príchodu a deň odchodu ubytovaného,  

d) dôvod neplatenia poplatku v prípade, ak ide o osobu podľa § 3 ods. 2.  
 

2. Údaje uvedené v odseku 1 je prevádzkovateľ povinný zapisovať v deň ubytovania sa hosťa, okrem údaja o dni 

odchodu ubytovaného. Ukončenie pobytu hosťa je prevádzkovateľ povinný vyznačiť v evidencii ihneď po 

odchode hosťa.  
 

3. Prevádzkovateľ je ďalej povinný:  
 

a) predkladať správcovi dane v termíne do 30. dňa v mesiaci za uplynulý kalendárny mesiac hlásenie 

o vybratej daní,  

b) vybratú daň poukázať na účet správcu dane č. účtu: SK6609000000005154818211,BIC: GIBASKBX alebo 

uhradiť v hotovosti v pokladni Obecného úradu alebo pomocou automatizovanej funkcie cez elektronické 

podanie QR kódom najneskôr do 30. dňa v mesiaci za uplynulý kalendárny mesiac,  

c) na výzvu správcu dane podať potrebné vysvetlenie a predložiť požadované doklady,  

d) vznik a zánik činnosti ubytovacieho zariadenia písomne oznámiť najneskôr do 15 dní správcovi dane,  

e) na požiadanie ubytovaného vydať potvrdenie o zaplatení dane.  

 

§ 8  

Záverečné ustanovenia  
 

1. Kontrolu dodržiavania podmienok rozhodujúcich pre vyberanie dane, jej správneho vyberania a včasného 

poukazovania vykonáva správca dane.  
 

2. Kontrolu dodržiavania povinností ustanovených v § 7 ods. 1 okrem správcu dane je oprávnená osoba poverená 

starostom obce.  
 

3. Na konanie vo veciach dane sa vzťahujú osobitné predpisy.(1)  

 

§ 9  

Účinnosť 
 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Kamenná Poruba sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení o dani za 

ubytovanie uznieslo dňa 21.9.2022  uznesením č. 333/2022 
 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť  8.10.2022. 

 

 

 

V Kamennej Porube, dňa 21.9.2022    

 

 

 

                                                                                                                       ........................................... 
   Ing. Pavol Sandanus, starosta obce 

 
(1)Zákon č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

Zákona Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších 
predpisov.  

 


